Diplomová práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra kybernetiky

Automatická detekce pupily
v obraze

Bc. Jonáš Erlebach
Kybernetika a robotika

Květen 2016
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Doležal, Ph.D.

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

Katedra kybernetiky

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Jonáš E r l e b a c h

Studijní program: Kybernetika a robotika

Obor: Robotika

Název tématu: Automatická detekce pupily v obraze

Pokyny pro vypracování:

1. Seznamte se s metodami používanými pro automatickou detekci pupily v obraze.
2. Demonstrujte princip metod pro detekci pupily a srovnejte jejich výhody a nevýhody.
3. Implementujte vybranou nejspolehlivější metodu v prostředí Matlab. Při implementaci
dbejte na snadnou převoditelnost metody do jazyka C.
4. Srovnejte úspěšnost metody na databázi záznamů oka oproti referenční metodě
EyeGaze SDK.

Seznam odborné literatury:
[1] Hlaváč V., Sedláček M.: Zpracování signálů a obrazů, skriptum, Vydavatelství ČVUT,
2009
[2] Fisher, R. B., et al.: Dictionary of Computer Vision and Image Processing, New York:
Wiley, 2005
[3] Šonka M., Hlaváč V., Boyle R.: Image Processing, Analysis and Machine Vision,
Thomson, 3rd edition, 2007
[4] Duschoswky T.: Eye tracking Methodology theory and practice, Springer, 2007

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jaromír Doležal, Ph.D.

Platnost zadání: do konce letního semestru 2016/2017

L.S.

prof. Dr. Ing. Jan Kybic
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.
děkan

V Praze dne 22. 12. 2015

Poděkování / Prohlášení
Chtěl bych poděkovat svému vedoucí-

mu diplomové práce panu Ing. Jaromíru
Doležalovi, Ph.D. za odborné vedení a
cenné připomínky při vypracování této
práce. Děkuji též společnosti Medicton
Group, s.r.o. za poskytnutí dat ke zpra-
cování. Nemohu zapomenout poděkovat
rodinným příslušníkům za podporu při
studiu i psaní této práce.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v sou-
ladu s Metodickým pokynem o dodržo-
vání etických principů při přípravě vy-
sokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 27. 5. 2016

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

v

Abstrakt / Abstract
Diplomová práce popisuje detekci

zornice v obraze pro aplikaci při detekci
očních pohybů. Jedná se o nalezení
zornice v obraze z kamery, která sle-
duje oko. Práce se zabývá metodami
zpracování obrazu užívanými k detekci
příznaků v dané problematice. Dále
porovnává tři zvolené metody detekce.
První metodou je detekce na základě
hledání hran v obraze. Druhou metodou
je využití kaskádního detektoru (Viola-
Jones) k nalezení zornice. Posledním
přístupem je potom využití segmen-
tace (Mean shift). Práce se též zabývá
finální detekcí elipsy, v oblasti s předpo-
kládanou polohou zornice. Závěr práce
obsahuje porovnání úspěšnosti těchto
metod, ve srovnání s daty získanými
pomocí EyeGaze SDK.

Klíčová slova: detekce zornice; hra-
nová detekce, kaskádní detektor, seg-
mentace; nalezení kružnice a elipsy

Diploma thesis describes detection of
the pupil position in eye images, used
in eye tracking. The goal of the the-
sis is to find pupil in camera recording
of the eye. Thesis analyzes some im-
age processing methods used for feature
detection in described issue and com-
pares three choosen detection methods.
The first method is based on edge detec-
tion. The second method uses cascade
object detector (Viola-Jones) for pupil
detection. And the last method is based
on Mean shift segmentation. The thesis
is moreover dealing with final ellipse de-
tection in region of eye pupil expected
location. Success rates of all method
are compared to reference EyeGaze SDK
method.

Keywords: pupil detection; edge de-
tection, cascade detector, segmentation;
circle and elipse fit

Title translation: Automatic pupil
detection in image
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Kapitola 1
Úvod

Cílem práce je vytvořit automatickou detekci pupily v obraze. Tato detekce má slou-
žit k využití v brýlích, které se vyvíjejí pro sledování očních pohybů. Úkolem je tedy
ve snímku oka, pořízeném pomocí kamery sledující oko, nalézt zornici. Další využití je
plánováno v jiných verzích trackeru (označení zařízení pro záznam v souvislosti se sle-
dováním očních pohybů), k detekci pupily ve výřezu snímku s celým obličejem.

Metoda sledování očních pohybů je dnes často řešenou problematikou v širokém spek-
tru aplikací. Mezi obory využití patří například zdravotnictví (odhalení duševních či
vývojových poruch), marketing (sledování účinnosti reklamy), bezpečnostní aplikace
(k detekci duhovky jako identifikace, nejprve se detekuje zornice, kolem které se hledá
duhovka) a v neposlední řadě též herní průmysl (další možnost ovládání počítačů nebo
mobilních zařízení).

Pro účely vývoje a ověření funkčnosti využijeme výstupů systému I4Tracking®
od firmy Medicton Group, který využívá k detekci zornice softwarové řešení od Firmy
Eyedea Recognition, EyeGaze SDK. Při testování se využívá stejných vstupních ob-
rázků, získaných z kamery umístěné na brýlích sledované osoby, jako využívá dosavadní
řešení. Výstupy našeho algoritmu následně porovnáme s parametry detekované zornice
získané pomocí tohoto komerčního produktu.

Úkolem je porovnat několik přístupů k detekci zornice a snaha nalézt nejlepší a nej-
optimálnější řešení vzhledem k době zpracování a přesnosti detekce zornice. Tyto para-
metry jsou velmi důležité vzhledem k vysoké vzorkovací frekvenci kamery a přesnosti
ovlivňující výsledek detekovaného pohledu.

Práce je rozčleněna do následujících kapitol. Možná řešení problematiky 2, která shr-
nuje metody využívané k detekci zornice. Další je Teorie použitých metod 3, kde jsou
rozebrány jednotlivé metody zpracování obrazu, které jsou dále využity při realizaci
vlastního zpracování dat. Pokračujeme konkrétním popisem dostupných dat v kapitole
Praktická část 4. Následují tři kapitoly popisující testované postupy řešení proble-
matiky (Metoda na principu hranové detekce 5, Metoda učení na základě vzoru
v obraze 6, Metoda založená na segmentaci a následné klasifikaci 7). Práce je za-
končena porovnáním testovaných metod, závěrečným výběrem nejlepší implementované
metody a zhodnocením v kapitole Závěr 8.
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Kapitola 2
Možná řešení problematiky

Tato kapitola popisuje možnosti náhledu na řešení problému. Zabývá se detaily poří-
zení dat ke zpracování. Dále se zaměřuje na některé přístupy detekce pupily popsané
v dostupných zdrojích.

2.1 Princip sledování očních pohybů
Pro sledování očních pohybů je možné využít několika metod [7]. Jednou z metod
je elektro-okulografie, kdy se měří činnost očního svalstva. Další možností je využití
speciálně upravené kontaktní čočky s využitím jejího pohybu v elektromagnetickém poli.
Nejrozšířenější je však využití foto- nebo video-okulografie kdy se snímá oko pomocí
kamery.

Při sledování očních pohybů chceme obvykle získat polohu bodu na který se člověk
dívá. K tomuto účelu je třeba zjistit střed zornice a transformaci mezi body zájmu a po-
lohou pupily. Další problematika, kterou se v této oblasti můžeme zabývat, je takzvaná
pupilometrie [20]. Ta se zabývá změnou velikosti zornice. S využitím psychologických
postupů se pozoruje vnímání určitých podmětů a emocí pomocí změny velikosti pupily.
Pro tyto účely je tedy třeba sledovat i změnu plochy zornice.

Video-okulografie využívá v zásadě dva přístupy pořizování dat. Vždy je třeba nalézt
v záznamu kamery zornici a na základě její polohy či velikosti probíhá další zpracování.
V prvním případě se využívá zařízení na principu brýlí umístěných na hlavě sledované
osoby, například na obrázku 2.1, které obsahují kameru zaznamenávající oblast oka.
Měření probíhá buď kamerou umístěnou proti směru pohledu, mimo zorné pole oka,
nebo s využitím speciálního polopropustného skla brýlí (s odrazem především IR záření)

[…]

detekce detektor SDK

Správná detekce 47, 06 % 98, 44% 98, 61 % 100, 00 %
Průměrný rozdíl středů − 11, 50 % 10, 85 % −
Rozdíl středů menší než 20% − 82, 03 % 86, 00 % −
Délka detekce 14, 61 s 0, 19 s 8, 46 s 0, 10 s

Tabulka 8.1. Porovnání nejlepších modifikací jednotlivých metod detekce. (Kaskádní de-
tektor s LBP a segmentace s detekcí kružnice.)

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0

10

20

30

40

50

60

70

80

rozd́ıl ploch pupily [%]

ú
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Obrázek 8.1. Graf zobrazuje % úspěšnosti detekce zornice (maximální povolená vzdále-
nost středů je 20% velikosti) v závislosti na povoleném rozdílu velikosti plochy opět v %.
Porovnání využití metody kaskádního detektoru s LBP a segmentace s detekcí kružnice.

Detekce zornice popisovaná v této práci se zabývá odděleně jednotlivými snímky.
Tento postup může způsobit značné rozdíly výsledků vzhledem k referenční metodě.
Referenční metoda provádí filtrování detekcí v čase, což je umožněno kontinuálním
záznamem videa se snímkovací frekvencí 150 snímků za sekundu. V takovém případě
můžeme předpokládat, že parametry zornice po sobě následujících snímků se příliš
nezmění a pomocí tohoto kritéria penalizovat určité kandidáty na detekci.
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Dalším krokem ve vývoji této automatické detekce by tedy měla být filtrace v čase,

která by mohla značně pozitivně ovlivnit výsledky detekce. V případě tohoto postupu
by mohlo dojít ke kombinaci kaskádního detektoru a segmentace, která by se prováděla
pouze na určitém okolí předchozí zornice a nebyla by tolik časově náročná. Tímto kro-
kem by též mohlo dojít ke zlepšení vepsání elipsy, případně změnit současnou detekci
elipsy za dokonalejší způsob určení elipsy.
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Příloha A
Softwarová příloha

Algoritmy byly implementovány v prostředí MATLAB. Skripty a funkce demonstru-
jící jednotlivé algoritmy jsou přiloženy na optickém disku. Detailní popis jednotlivých
skriptů a funkcí je popsán v jejich nápovědě.

Soubor README.txt obsahuje popis uspořádání a formát vstupních dat a trénování
učících algoritmů. Dále jen spouštěcí skripty pro jednotlivé algoritmy, kterými jsou:.Hrany paper.m – detekce hran podle článku [27].Hrany hough.m – detekce hran s využitím rotačního filtru a Houghovy transformace.Cascade detector col.m – detekce s využitím kaskádního detektoru a výběr kandidáta

podle barvy.Cascade detector nn.m – detekce s využitím kaskádního detektoru a výběr kandidáta
pomocí neuronové sítě.Segmentace kruznice.m – segmentace s detekcí kruhovitých objektů.Segmentace elipsa.m – segmentace s přímou detekcí elipsy
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Příloha B
Porovnání parametrů všech metod

V této příloze jsou seskupeny histogramy a graf hodnocených parametrů všech testova-
ných metod pro přehledné porovnání výsledků. Následuje tabulka porovnávající všechny
dosažené výsledné parametry. V popisech k jednotlivým grafům je využito následujících
označení. Pro kaskádní detektor se využívá označení podle použitého vzoru detektoru
(Haar, HOG, LBP), kde LBP + nn je využití neuronové sítě pro výběr kandidátů. Pro
metody segmentace je potom využíváno označení kružnice pro využití výběru segmentů
s hledáním kružnice a elipsa pro hledání elipsy.

B.1 Středy
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Obrázek B.1. Rozdíl středů Haar.
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Obrázek B.2. Rozdíl středů HOG.
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Obrázek B.3. Rozdíl středů LBP.
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oč
et

v
zo
rk
ů

Obrázek B.4. Rozdíl středů LBP + nn.
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Obrázek B.5. Rozdíl středů segmentace
s detekcí elipsy.
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Obrázek B.6. Rozdíl středů segmentace
s detekcí kružnice.

B.2 Doba zpracování
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Obrázek B.7. Doba zpracování Haar.
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Obrázek B.8. Doba zpracování HOG.
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Obrázek B.9. Doba zpracování LBP.
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Obrázek B.10. Doba zpracování LBP +
nn.
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Obrázek B.11. Doba zpracování segmen-
tace s detekcí elipsy.
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p
oč
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Obrázek B.12. Doba zpracování segmen-
tace s detekcí kružnice.

B.3 Kvalita detekce plochy

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0

10

20

30

40

50

60

70

80

rozd́ıl ploch pupily [%]

ú
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Obrázek B.13. Graf zobrazuje % úspěšnosti detekce zornice (maximální povolená vzdále-
nost středů je 20% velikosti) v závislosti na povoleném rozdílu velikosti plochy opět v %.

B.4 Tabulka zkoumaných parametrů

Hranová Kaskádní Kaskádní Kaskádní Kaskádní Segmentace Segmentace EyeGaze
detekce detektor detektor detektor detektor kružnice elipsa SDK

HOG Haar LBP LBP + nn
Správná detekce 47, 06 % 98, 30% 90, 52 % 98, 44 % 99, 08 % 98, 61 % 96, 43 % 100, 00 %
Průměrný rozdíl středů − 18, 07 % 15, 81 % 11, 50 % 15, 68 % 10, 85 % 11, 54 % −
Rozdíl středů menší než 20% − 63, 60 % 70, 66 % 82, 03 % 70, 55 % 86, 00 % 85, 31 % −
Délka detekce 14, 61 s 0, 44 s 0, 80 s 0, 19 s 0, 22 s 8, 46 s 26, 43 s 0, 10 s

Tabulka B.1. Porovnání parametrů metod detekce.
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