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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatická detekce pupily v obraze
Jméno autora: Jonáš Erlebach
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Doležal Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Český institut informatiky robotiky a kybernetiky, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce je aplikovat různé přístupy detekci pupily v obraze a provést srovnání úspěšnosti oproti referenční metodě
EyeGaze SDK na rozsáhlé databázi obrazů oka.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno beze zbytku, oproti zadání byly navíc provedeno srovnání všech třech implementovaných metod.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení práce aktivní a řešení průběžně konzultoval. Tématu se student věnoval dlouhodobě již od bakalářské
práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Teoretická část práce by mohla býti rozsáhlejší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková úroveň je velmi dobrá. Text práce je vzhledem k rozsahu provedené práce poměrně stručný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student byl při získávání podkladů aktivní, podklady byly zvoleny dobře, k porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavním výsledkem práce je implementovaná metoda, která se úspěšností i rychlostí zpracování blíží referenční metodě.
Dalším výsledem je samotné porovnání různých přístupů a zhodnocení jejich výhod a nevýhod na reálné úloze.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Kladně hodnotím dlouhodobý a aktivní zájem studenta o řešenou problematiku.

Výsledky práce budou dále využity pro kontinuální vývoj různých variant zařízení pro sledování očních pohybů
studenty.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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